
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-506 del 29/06/2021

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  dei  servizi  di 
sanificazione  ambientale  dei  locali  di  San  Pietro 
Capofiume  (BO)  e  di  Gattatico  (RE)  a  seguito  di  RdO 
aperta  sul  Mercato  elettronico  di  Consip  SpA   CIG: 
ZD03145019.

Proposta n. PDTD-2021-535 del 29/06/2021

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 29 (ventinove)  giugno    2021 presso la sede di Viale  Silvani,  6 in Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  dei  servizi  di  sanificazione 

ambientale  dei  locali  di  San  Pietro  Capofiume  (BO)  e  di  Gattatico  (RE)  a 

seguito  di  RdO  aperta  sul  Mercato  elettronico  di  Consip  SpA   CIG: 

ZD03145019.

VISTO:

-  la D. D. G. n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021."

- la D. D. G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna."

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato 

con D. D. G n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 111 del 13/11/2019;

RICHIAMATI:

− l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così come modificato 

dalla legge di conversione 120/2020,  che consente di procedere per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro, mediante procedura di affidamento 

diretto;

− l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n.  135), 

di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbli-

go per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazio-

ne;

- l'art. 1, comma 512, della L. 28/12/2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) che prevede l'obbli-

go per le pubbliche amministrazioni di provvedere ai propri approvvigionamenti di beni e 

servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite Consip s.p.a. o i soggetti aggrega-

tori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e servizi disponibili presso 

gli stessi soggetti;



- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, “Procedure per l’affidamento di con-

tratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’A-

NAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;

PREMESSO:

- che è terminato il servizio di sanificazione ambientale, nelle sedi Arpae SIMC: Base “G. 

Fea” di San Pietro Capofiume e la Stazione Radar di Gattatico (RE), affidato con determina 

n. 284 del 02/04/2020  per il periodo di 12 mesi, dal 01/05/2020 al 30/04/2021;

− che, pertanto, si rende necessario provvedere al servizio di sanificazione ambientale nelle 

sedi Arpae SIMC: Base “G. Fea” di San Pietro Capofiume e la Stazione Radar di Gattatico 

(RE),  per il periodo di mesi 12;

CONSIDERATO:

- che nelle more dell’adesione alla convenzione Intercent-ER servizio pulizie 5 -  Lotto 9, 

trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, la procedura di selezione 

del contraente deve essere svolta attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico dispo-

nibili nel nostro ordinamento, ai sensi dell’art.1, comma 450, della l. 296 del 27.12.2006;

- che è stata verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elet-

tronico messo a disposizione da Consip S.p.A, data l’attivazione del Bando “SERVIZI, Pu-

lizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti ”;

- che, nel rispetto dei principi di trasparenza e di pubblicità, ai fini dell’individuazione dei 

soggetti da invitare ad una procedura negoziata, è stato pubblicato sul sito web di Arpae un 

Avviso di indagine di mercato, in data  15/04/2021, con scadenza il 24/04/2021, invitando 

tutti gli operatori economici abilitati al “SERVIZI, Pulizia degli Immobili, Disinfestazione 

e Sanificazione Impianti”, interessati a presentare offerta alla procedura di cui trattasi;

− che, per la fornitura del servizio è stata stimata una spesa presunta pari ad Euro 4.000,00 

(IVA ESCLUSA);

− che, nel suddetto Avviso è stato altresì indicato, quale Responsabile unico del procedimen-

to, il dott. Pier Paolo Alberoni, ai sensi dell’art. 31 d. lgs. 50/2016;

− che la Struttura Idro-Meteo-Clima ha provveduto a definire i documenti integranti e so-

stanziali da allegare al presente atto quali:

 A) Capitolato tecnico;

 B) Capitolato speciale;

 C) Dichiarazione di partecipazione;



 D) Dichiarazione d’offerta;

 E) RdO n.2789113 Condizioni particolari

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del prezzo più basso;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Mini-

mi di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO:

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (smartCIG) n. ZD03145019  ri-

chiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

- che, in relazione al suddetto Avviso di indagine di mercato pubblicato in data 15/04/2021, 

hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura, entro il termine stabilito del 

24/04/2021, le seguenti ditte:

DITTA P. IVA

1 ANTICIMEX SRL 08046760966

2 C.E.SAN. SRL 02462950607

3 FLORLIDI SRL 00324780386

4 MY PEST CONTROL SRL 04193810274

5 EXERA SRL 01885640381

6 PESTGLODESOLUTION SRL 02679640348

7 MITO SISTEMA AMBIENTE SRL 03468770403

8 FE. MA SRL 07624250150

9 L'EUROPEA ORGANIZZAZIONE NAZIONALE SRL 06849270639

10 I.P.S.A. SRL 08893480965

11 2D  SRLS 07684940724

12 Coop Facchni e Servizi Molinella      00520581208

- che con  RDO n. 2789113 del 27/04/2021 sono stati invitati, a presentare offerta, le  ditte 
di seguito elencate  che hanno manifestato interesse a seguito di avviso pubblico: 

DITTA P. IVA



1 ANTICIMEX SRL 08046760966

2 C.E.SAN. SRL 02462950607

3 FLORLIDI SRL 00324780386

4 MY PEST CONTROL SRL 04193810274

5 EXERA SRL 01885640381

6 PESTGLODESOLUTION SRL 02679640348

7 MITO SISTEMA AMBIENTE SRL 03468770403

8 FE.MA SRL 07624250150

9 L'EUROPEA ORGANIZZAZIONE NAZIONALE SRL 06849270639

10 I.P.S.A. SRL 08893480965

11 2D  SRLS 07684940724

- che non è stato invitata la Cooperativa Facchini e Servizi Molinella, PIVA 00520581208, 

in quanto all’atto della pubblicazione della RdO n. 2789113 sul portale MEPA non risulta-

va abilitata al Bando “SERVIZI, Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione 

Impianti”; 

- che è stata data comunicazione, con lettera Protocollo PG/2021/66520, alla  Cooperativa 

Facchini e Servizi Molinella dell’impossibilità di essere invitata alla RdO per quanto sopra 

espresso;

RILEVATO:

- che entro il termine di scadenza, le ore 17,00 del 18/05/2021, sono pervenute mediante il 

mercato elettronico di  Consip SpA, le offerte dei seguenti operatori economici;

DITTA P. IVA

1 ANTICIMEX SRL 08046760966

2 EXERA SRL 01885640381

3 FLORLIDI SRL 00324780386

4 I.P.S.A. SRL 08893480965

5 MITO SISTEMA AMBIENTE SRL 03468770403

6 MY PEST CONTROL SRL 04193810274



PRESO ATTO:

- che, in data 19/05/2021 il Responsabile del procedimento, ha verificato la regolarità della 

documentazione presentata e in particolare la regolarità della dichiarazione sostitutiva di 

certificazione e di atto di notorietà, relativa attestante l'insussistenza dei motivi di esclusio-

ne di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016, per tutte le ditte concorrenti;

- che, nelle dichiarazione di partecipazione delle ditte EXERA srl, MITO SISTEMA AM-

BIENTALE srl  e MY PEST CONTROL srl,  il  Responsabile del procedimento ha rilevato 

la mancata compilazione del punto 5bis (condanne penali riportate) e del punto 9 (Subap-

palto);

- che in data 25/05/2021 è  stata inviata alle suddette ditte, tramite pec, richiesta di integra-

zione della dichiarazione di partecipazione, conservate agli atti, entro il  26 maggio 2021 

alle ore 16; 

CONSIDERATO:

- che tutte le ditte sopra indicate hanno inviato l’integrazione richiesta (conservata agli atti), 

entro il termine indicato; 

RITENUTO PERTANTO:

- di procedere all’apertura delle buste tecniche e scaricare dal Portale MEPA di Consip S.p.A 

il Piano operativo e la relazione tecnica richiesti al punto 2 b delle Condizioni Particolari;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, a seguito di attenta valutazione delle offerte tecni-

che, ha ritenuto di escludere dalla procedura la ditta I.P.S.A. s.r.l.  in quanto l’offerta   non 

risulta  conforme al capitolato tecnico per il seguente motivo:

 nella relazione tecnica presentata non è stata indicato il servizio di trattamento ofidi come 

richiesto nel Capitolato Tecnico.

- che in data 8/06/2021 è stata inviata, tramite pec, alla società I.P.S.A.  s.r.l.  la comunica-

zione di esclusione conservata agli atti (protocollo PG/2021/89890);

 - che  dopo aver approvato la documentazione tecnica delle ditte rimaste in gara, il Respon-

sabile del procedimento ha poi provveduto all’apertura delle buste contenente le offerte 

economiche con le seguenti risultanze: 

DITTA Offerta economica 
(IVA esclusa) euro

1 EXERA SRL 2.385,00

2 MY PEST CONTROL SRL 2.720,00



3 ANTICIMEX SRL 2.793,75

4 MITO SISTEMA AMBIENTE SRL 2.915,00

5 FLORLIDI SRL 3.360,00

DATO ATTO:

− che,  il  responsabile  del  procedimento ha proceduto all'esame delle  offerte  economiche 

presentate al fine di verificare la congruità delle stesse rispetto ai prezzi correnti nel settore 

di riferimento per prestazioni analoghe;

CONSIDERATO CHE :

- tutte  le  offerte  sono  state  ritenute  congrue  rispetto  ai  prezzi  correnti  nel  settore  di 

riferimento per prestazioni analoghe;

-  l’offerta della ditta  EXERA SRL  presenta il prezzo più basso;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Durc on line della società EXERA srl  risultato regolare;

− che il contratto sarà perfezionato secondo lo schema generato sul portale del  Mercato elet-

tronico di Consip Spa;

− che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Amministra-

zione, al link “Provvedimenti di scelta del contraente” 

− che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del D. lgs. 33/2013, si prov-

vederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del De-

creto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così come modificato dalla legge di conversione 

120/2020, il servizio di  sanificazione ambientale nella Base “G. Fea” di San Pietro Capo-

fiume – Molinella (BO) e nella Stazione Radar di Gattatico (RE), CIG ZD03145019, alla 

ditta EXERA srl con sede a Ferrara,  via Arrigo Boito,4 P.IVA 01885640381, selezionata a 

seguito di RDO n. 2789113 espletata secondo le regole del mercato elettronico della P.A. 

(MEPA), per l'importo complessivo di Euro 2.385,00;

- di dare atto che il servizio  viene affidato alle condizioni di cui agli atti di gara ( Capitolato 

Tecnico all. A), Capitolato speciale all. B, Dichiarazione d'offerta all. D) e Condizioni Par-

ticolari all. E ) allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

SU PROPOSTA:



− del Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima Dott.  Carlo Cacciamani,  il  quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dott. 

Pier Paolo Alberoni;

− che è stato acquisito il parere di regolarità contabile della Rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 

2020,  così  come  modificato  dalla  legge  di  conversione  120/2020,  all'affidamento  del 

servizio  di  sanificazione  ambientale  nella  base  Meteorologica  “G.  Fea”  di  San  Pietro 

Capofiume - Molinella (BO) e nella  Stazione Radar di Gattatico (RE), CIG ZD03145019, 

alla ditta  EXERA srl con sede a Ferrara, via Arrigo Boito,4 C.F. e P.IVA 01885640381, alle 

condizioni di cui agli atti allegati alla RdO n.  n. 2789113, espletata sul MEPA di  Consip 

Spa,  ed al prezzo complessivo di  Euro 2.385,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che il servizio  è  affidato alle condizioni di cui agli atti di gara (Capitolato 

Tecnico  all. A),  Capitolato  speciale  all.  B, Dichiarazione  d'offerta  all. D)  e  Condizioni 

Particolari all. E ) al prezzo complessivo di Euro 2.909,70;

3. di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

4. di dare atto che il contratto sarà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in 

rete PA a firma del dott. Carlo Cacciamani;

5. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  2.909,70  avente  natura  di  Servizi  vari  appaltati 

esternamente, relativo al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale 2021 per 

la quota presunta di Euro 1.573,80, e nel budget annuale 2022 per la quota presunta di Euro 

1.335,90 e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto GIRMI;

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 

33/2013, si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del 

committente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DELLA

  STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

Dott. Carlo Cacciamani



N. Proposta:   PDTD-2021-535   del    29/06/2021

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  dei  servizi  di 
sanificazione ambientale dei locali di San Pietro Capofiume (BO) e di 
Gattatico (RE) a seguito di RdO aperta sul Mercato elettronico di 
Consip SpA  CIG: ZD03145019.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  29/06/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


